

Điện Biên, ngày 17 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 48-KH/ĐU ngày 10/12/2018 của Đảng ủy Dân Chính Đảng tỉnh và Kế hoạch số 53-KH/TU ngày 20/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng

Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để đảng viên, CCVC và người lao động thuộc Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng.

2. Yêu cầu

Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết là trách nhiệm chung của mỗi đảng viên, CCVC và người lao động. Đảng viên, CCVC và người lao động cần nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng, đặc biệt những nội dung liên quan đến lĩnh vực công tác của ngành.

Bí thư các chi bộ, trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng, thảo luận chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của chi bộ, đơn vị và cá nhân thực hiện Nghị quyết của Đảng.

Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt một cách thiết thực, hiệu quả, không hình thức; kết hợp nghe giới thiệu, luận giải trên hội trường với thảo luận, tự đọc, tự tìm hiểu là chính. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết kịp thời việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung vào những quan điểm, mục tiêu, những điểm mới, các nhiệm vụ giải pháp đột phá, nội dung cơ bản trong:

(1) Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/12/2018 về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

(2) Kết luận số 37-KL/TW ngày 17/10/2018 về Tình hình kinh tế – xã hội, ngân sách Nhà nước năm 2018; kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019;

(3) Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 về “Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”.

2. Đối tượng học tập, quán triệt

Toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Sở.

(Trừ các đồng chí đã được dự quán triệt tại Hội nghị trực tuyến từ Trung ương và Hội nghị do Đảng ủy Dân Chính Đảng tỉnh tổ chức).

3. Thời gian, địa điểm

Thời gian: 01 ngày, ngày 21/12/2018 (sáng từ 7h30", chiều từ 14h00").

Địa điểm: Hội trường Nhà khách Tỉnh ủy.

4. Viết bài thu hoạch cá nhân

- Đảng viên, CCVC và người lao động sau khi tham gia hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết phải viết thu hoạch cá nhân. Nội dung thu hoạch tập trung thể hiện nhận thức cá nhân về một số vấn đề sau:

+ Thể hiện nhận thức về thực trạng (thành tựu, hạn chế và nguyên nhân), những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, giải pháp trong các nội dung Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng.

+ Từ những nội dung đã được nghiên cứu, liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị và cá nhân. Chú ý đề xuất, kiến nghị về các biện pháp thực hiện và trách nhiệm cụ thể của cá nhân.

- Việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết và viết thu hoạch cá nhân là một căn cứ để đánh giá, phân loại, chất lượng tổ chức cơ sở Đảng và bình xét thi đua cuối năm của cán bộ, đảng viên.

- Bí thư các chi bộ xem xét đánh giá nội dung, chất lượng bài thu hoạch trước khi nộp về Đảng ủy Sở. Thời gian nộp bài thu hoạch cá nhân **trước ngày 20/01/2019**.

Căn cứ Kế hoạch này, bí thư các chi bộ, trưởng các phòng, thủ trưởng các đơn vị chủ động sắp xếp nhiệm vụ của phòng, đơn vị để đảng viên, CCVC, người lao động tham gia Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết được đầy đủ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DCD tỉnh (để b/c);
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu ĐU.

TM. ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ

